2

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Sexta-feira
 3 de maio de 2024

Nº080

EXPEDIENTE
DESPACHADO PELO
PRESIDENTE

DESPACHO:
Imprima-se. À Secretaria-Geral da Mesa Diretora para providências.
Em 30/04/2024.
CARLO CAIADO – PRESIDENTE

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Governo
Coordenadoria Geral de Acompanhamento Legislativo e Parlamentar

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador CARLO CAIADO
Presidente da Câmara Municipal do Rio de Janeiro – CMRJ

Coordenadoria Geral de Acompanhamento Legislativo e Parlamentar – G/CGALP Tel. (21) 2976-3029
End. Rua Afonso Cavalcanti, 455 – 13° Andar – Cidade Nova, RJ CEP 20.211-901 e-mail: cgalp.segovi@rio.rj.gov.br

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2024.

 Ofício G/CGALP-EXT-CM Nº 1108/2024

Referência: Requerimento de Informações nº 3318/2024
Vereador (a): ELISEU KESSLER

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento de Informações referido, envio a cópia dos esclarecimentos

prestados pelo órgão competente sobre a matéria.

Respeitosamente,

Daniel Araujo de Oliveira
Coordenador Geral

Matrícula nº 60/325.215-2
Coordenadoria Geral de Acompanhamento Legislativo e Parlamentar

Secretaria Municipal de Governo

DESPACHO:
Imprima-se. À Secretaria-Geral da Mesa Diretora para providências.
Em 30/04/2024.
CARLO CAIADO – PRESIDENTE

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Governo
Coordenadoria Geral de Acompanhamento Legislativo e Parlamentar

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador CARLO CAIADO
Presidente da Câmara Municipal do Rio de Janeiro – CMRJ

Coordenadoria Geral de Acompanhamento Legislativo e Parlamentar – G/CGALP Tel. (21) 2976-3029
End. Rua Afonso Cavalcanti, 455 – 13° Andar – Cidade Nova, RJ CEP 20.211-901 e-mail: cgalp.segovi@rio.rj.gov.br

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2024.

 Ofício G/CGALP-EXT-CM Nº 1109/2024

Referência: Requerimento de Informações nº 3415/2024
Vereador (a): ELISEU KESSLER

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento de Informações referido, envio a cópia dos esclarecimentos

prestados pelo órgão competente sobre a matéria.

Respeitosamente,

Daniel Araujo de Oliveira
Coordenador Geral

Matrícula nº 60/325.215-2
Coordenadoria Geral de Acompanhamento Legislativo e Parlamentar

Secretaria Municipal de Governo

PLENÁRIO

11ª LEGISLATURA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

1º Período Ordinário de Sessões

ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 2 DE MAIO DE 2024.

Presidência do Sr. Vereador Willian Coelho, 2º Secretário.

Às 14h15, em 2ª chamada, em ambiente híbrido, com a presença dos
Srs. Vereadores Felipe Michel, Inaldo Silva e Willian Coelho 3 (três),
assume a Presidência o Sr. Vereador Willian Coelho, 2º Secretário.

O SR. PRESIDENTE (WILLIAN COELHO) – Tendo sido constata-
da a falta de quórum para dar início aos trabalhos, a Presidência declara
que não haverá Sessão Ordinária e, de acordo com o art. 140, § 3º do
Regimento Interno, convoca Sessão Extraordinária para as 14h30, com
a seguinte:

(LENDO)

ORDEM DO DIA
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

02.05.2024

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 2415-A/2023 DE AUTO-
RIA DAS VEREADORAS MONICA BENICIO, LUCIANA BOITEUX,
MONICA CUNHA, THAIS FERREIRA E DAS COMISSÕES DE JUS-
TIÇA E REDAÇÃO, DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS LIGA-
DOS AO SERVIDOR PÚBLICO, DE ESPORTES LAZER E EVENTOS
E DE FINANÇAS ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA,
QUE “CRIA A POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO FUTE-
BOL FEMININO NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO “.

1 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1351/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR
RENATO MOURA, QUE “DISPÕE SOBRE A PARTICIPAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS E ORGÂNICOS DO MUNICÍPIO DO RIO
DE JANEIRO EM EVENTOS PRODUZIDOS, ORGANIZADOS, PA-
TROCINADOS OU APOIADOS PELO EXECUTIVO MUNICIPAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

2 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1018/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR
ALEXANDRE ISQUIERDO, QUE “DECLARA PATRIMÔNIO CUL-
TURAL IMATERIAL DA POPULAÇÃO DA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO A MÚSICA GOSPEL”.

3 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1383/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR JOR-
GE FELIPPE, QUE “DÁ O NOME DE RUA DOS LÍRIOS À ATUAL
RUA L, NO LOTEAMENTO PARQUE TROPICAL, NO BAIRRO DE
SANTA CRUZ, NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO”.

ID: 20240503543972D6

3

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Sexta-feira
 3 de maio de 2024

Nº080

4 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1394/2022 DE AUTORIA DOS VEREADORES
MARCELO DINIZ E ROCAL, QUE “INCLUI NO GUIA OFICIAL E
NO ROTEIRO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO A ATIVIDADE DO VOO
LIVRE”.

5 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1621/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR
WILLIAM SIRI, QUE “INCLUI NO GUIA OFICIAL E NO ROTEIRO
TURÍSTICO E CULTURAL DO MUNICÍPIO O BAR DO PELÉ”.

6 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1794/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR WE-
LINGTON DIAS, QUE “INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE
APOIO À IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS, NA FORMA QUE
MENCIONA”.

7 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1805/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES
CESAR MAIA, PAULO PINHEIRO, PROF. CÉLIO LUPPARELI, DR.
MARCOS PAULO, DR. CARLOS EDUARDO, ROCAL, TERESA
BERGHER, MATHUES FLORIANO, MARCOS BRAZ E VERA LINS
, QUE “INSTITUI O PROGRAMA DE PREVENÇÃO AO DIABETES
NAS ESCOLAS E CRECHES PÚBLICAS MUNICIPAIS”.

*Incluído pelo Vereador Cesar Maia.

8 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 1947/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES
CARLO CAIADO, MARCELO ARAR, VERA LINS E TERESA BER-
GHER, QUE “DÁ O NOME DE CID HERÁCLITO DE QUEIROZ
(1933-2023) A UM EQUIPAMENTO PÚBLICO OU LOGRADOURO
NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO”.

*Incluído pelo Vereador Carlo Caiado.

9 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2010/2023 DE AUTORIA DOS VEREADO-
RES CELSO COSTA E DR. CARLOS EDUARDO, QUE “CRIA O
PROGRAMA DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
SÍFILIS E SÍFILIS CONGÊNITA NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

*Incluído pelo Vereador Celso Costa.

10 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2283/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR VI-
TOR HUGO, QUE “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA ATIVIDADE
DE XADREZ NA GRADE EXTRACURRICULAR DA REDE PÚBLI-
CA MUNICIPAL DE ENSINO”.

11 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2329/2023 DE AUTORIA DO VEREADORA
LUCIANA NOVAES, QUE “INCLUI O DIA DA LITERATURA CHI-
NESA NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO
PELA LEI N° 5.146/2010”.

12 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2356/2023 DE AUTORIA DO VEREADORA
VERONICA COSTA, QUE “INSTITUI A CAMPANHA PERMA-
NENTE ABRIGO E AUXILIO MULHER DE CONSCIENTIZAÇÃO
E DIVULGAÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER CONTIDO NO
ARTIGO Nº 368, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO”.

13 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2382/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCIO SANTOS, QUE “INCLUI O DIA DA PARÓQUIA SÃO
CONRADO DE CONSTANÇA NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CI-
DADE, CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146/2010”.

14 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2388/2023 DE AUTORIA DO VEREADORA
LUCIANA BOITEUX, QUE “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE PRO-
GRAMA DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO AO ASSÉDIO SE-
XUAL E DEMAIS CRIMES CONTRA A DIGNIDADE SEXUAL E À
VIOLÊNCIA SEXUAL NO ÂMBITO DO SISTEMA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO”.

15 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2409/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR RA-
FAEL ALOISIO FREITAS, QUE “DECLARA COMO PATRIMÔNIO
CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DO RIO
DE JANEIRO A FESTA DA TREZENA DE SANTO ANTÔNIO NO
LARGO DA CARIOCA”.

16 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2441/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES
PROF. CÉLIO LUPPARELLI E MONICA CUNHA, QUE “DECLARA
OS MESTRES DE CAPOEIRA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL
IMATERIAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

*Incluído pelo Vereador Prof. Célio Lupparelli.

ID: 20240503543972D6

4

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Sexta-feira
 3 de maio de 2024

Nº080

EM ANEXO O PL Nº 2495/2023.

17 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2464/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR
PAULO PINHEIRO, QUE “INSTITUI O PROGRAMA DE ENFREN-
TAMENTO DA SOLIDÃO NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO”.

18 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2516/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ED-
SON SANTOS, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242, DE 2011 O ESCRI-
TORIO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS DO BRASIL - EGP
BRASIL COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

19 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2521/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA
THAIS FERREIRA, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242/2011 O INSTI-
TUTO ENTRE O CÉU E A FAVELA PARA ARTE, EDUCAÇÃO E CI-
DADANIA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA”.

20 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2559/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES
CARLOS BOLSONARO, TERESA BERGHER, PEDRO DUARTE E
DR. ROGERIO AMORIM , QUE “INCLUI O DIA DE SOLIDARIE-
DADE DA POPULAÇÃO CARIOCA AO ESTADO E AO POVO DE
ISRAEL EM FUNÇÃO DOS ATAQUES DE 7 DE OUTUBRO DE 2023
PELO GRUPO TERRORISTA HAMAS NO CALENDÁRIO OFICIAL
DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.146 DE
2010”.

Em, anexo o PL nº 2990/2024.

21 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2594/2023 DE AUTORIA DA COMISSÃO DE
TURISMO, QUE “INCLUI NO CALENDÁRIO COMEMORATIVO
DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, O “CARIOCATUR: CAPI-
TAL DO TURISMO”.

*Incluído pelo Vereador Rocal.

22 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2693/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JAIR
DA MENDES GOMES, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242, DE 2011, O
INSTITUTO NETUNO SOCIOEDUCACIONAL, MEIO AMBIENTE,
PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS E CULTURA COMO DE UTILIDA-
DE PÚBLICA”.

23 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2702/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR
DR. MARCOS PAULO, QUE “DÁ O NOME DE JORGE CYRIELLO
(1942-2008) À PRAÇA INOMINADA NO BAIRRO DO CACHAMBI”.

24 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2731/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR DR.
GILBERTO, QUE “INCLUI O DIA DA SENSIBILIZAÇÃO À PERDA
GESTACIONAL, NEONATAL E INFANTIL NO CALENDÁRIO OFI-
CIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI 5.146/2010”.

25 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2763/2024 DE AUTORIA DO VEREADORA
TAINÁ DE PAULA, QUE “INCLUI O NOVEMBRO NEGRO RIO NO
CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI
Nº 5.146/2010”.

26 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2777/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR
ÁTILA NUNES, QUE “INCLUI A SEMANA DO ARTESÃO NO CA-
LENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI Nº
5.146/2010”.

27 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2787/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR
ZICO, QUE “INCLUI O DIA DO JARDIM NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS (CAROBINHA) NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE
CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146/2010”.

28 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2832/2024 DE AUTORIA DA VEREADORA
VERA LINS, QUE “INCLUI NA LEI Nº 5.242, DE 2011, A FEDERA-
ÇÃO DAS ESCOLAS DE SAMBA, ASSOCIAÇÕES E LIGAS CAR-
NAVALESCAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO COMO DE UTI-
LIDADE PÚBLICA”.

29 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2861/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR ELI-
SEU KESSLER, QUE “INCLUI O ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO
DA ASSEMBLEIA DE DEUS EM TIJUCA – MINISTÉRIO DE MA-
DUREIRA NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDA-
DO PELA LEI Nº 5.146/2010”.

30 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2975/2024 DE AUTORIA DO VEREADORA
TÂNIA BASTOS, QUE «INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO O DISQUE AUTISMO».

ID: 20240503543972D6

5

Ano XLVII
Rio de Janeiro

Sexta-feira
 3 de maio de 2024

Nº080

31 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 302/2024 DE AUTORIA
DO VEREADOR JOÃO MENDES DE JESUS, QUE “CONCEDE O
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO A ANGELO GALATOLI”.

32 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 303/2024 DE AUTORIA
DO VEREADOR PEDRO DUARTE, QUE “CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO A
ANDERSON ANTÔNIO PEDROSO”.

33 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 305/2024 DE AUTORIA
DA VEREADORA ROSA FERNANDES, QUE “CONCEDE O TÍTU-
LO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JA-
NEIRO A MARCELO DE AGUIAR SEPÚLVIDA”.

34 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 2ª DISCUSSÃO

EM 2ª SESSÃO
REDAÇÃO DO VENCIDO

QUÓRUM: MA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 16-A/2009 DE AUTORIA DOS VE-
READORES MONICA CUNHA, JOÃO MENDES DE JESUS, MONI-
CA BENICIO, WILLIAM SIRI, LUCIANA BOITEUX, EDSON SAN-
TOS, ÁTILA NUNES, THAIS FERREIRA, CARLO CAIADO, DR.
GILBERTO, TERESA BERGHER E DAS COMISSÇOES DE JUSTI-
ÇA E REDAÇÃO E DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, QUE
“ACRESCENTA E MODIFICA DISPOSITIVOS DO REGIMENTO
INTERNO E CRIA A COMISSÃO PERMANENTE DE COMBATE AO
RACISMO”.

*EM ANEXO O PL Nº 34/2023.

*Incluído pela Vereadora Monica Cunha.

35 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM CONTINUAÇÃO DA 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2443/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR FE-
LIPE MICHEL, QUE “CRIA A CAMPANHA MUNICIPAL DE INCEN-
TIVO À DOAÇÃO DE SANGUE DENOMINADA LUDMILLA”.

PARECERES DA:
Comissão de Justiça e Redação, Pela CONSTITUCIONALIDADE, Re-
lator Ver. Inaldo Silva (Verbal);
Comissão de Administração e Assuntos Ligados ao Servidor Público, FA-
VORÁVEL, Relator Ver. Inaldo Silva (Verbal);
Comissão de Esportes Lazer e Eventos, FAVORÁVEL, Relatora Ver. Te-
resa Bergher (Verbal);
Comissão de Higiene Saúde Pública e Bem-Estar Social, FAVORÁVEL,
Relator Ver. Paulo Pinheiro (Verbal);
Comissão de Educação, FAVORÁVEL, Relator Ver. Prof. Célio Luppa-
relli (Verbal).

36 EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
EM 1ª DISCUSSÃO

QUÓRUM: MS

PROJETO DE LEI Nº 2446/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES
MATHEUS GABRIEL E DR. ROGÉRIO AMORIM, QUE “DISPÕE
SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE CÂMERAS DE RECONHECIMEN-
TO FACIAL EM ESTÁDIOS DE FUTEBOL E LOCAIS DE GRAN-
DES EVENTOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS NO MUNICÍPIO DO
RIO DE JANEIRO”.

PARECER CONJUNTO DAS Comissões de Justiça e Redação, de Ad-
ministração e Assuntos Ligados ao Servidor Público, de Ciência Tecno-
logia Comunicação e Informática e de Segurança Pública, Pela CONSTI-
TUCIONALIDADE E NO MÉRITO FAVORÁVEL, Relator Ver. Inaldo
Silva.

*Caso aprovado, remeta-se ao arquivo o PL 824/2021.

*Incluído pelo Vereador Matheus Gabriel.

(INTERROMPENDO A LEITURA)

11ª LEGISLATURA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

1º Período Ordinário de Sessões

ATA DA 14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA,
EM 2 DE MAIO DE 2024.

Presidência do Sr. Vereador Willian Coelho, 2º Secretário.

Às 14h30, em ambiente híbrido, com a presença dos Srs. Vereadores

Alexandre Isquierdo, Átila Nunes, Carlo Caiado, Carlos Bolsonaro, Ce-
sar Maia, Dr. Carlos Eduardo, Dr. Gilberto, Dr. João Ricardo, Dr. Marcos
Paulo, Dr. Rogério Amorim, Edson Santos, Eliseu Kessler, Inaldo Sil-
va, Jair da Mendes Gomes, João Mendes de Jesus, Jorge Felippe, Jorge
Pereira, Junior da Lucinha, Luciana Boiteux, Luciana Novaes, Luiz Ra-
mos Filho, Marcelo Arar, Marcelo Diniz, Marcio Ribeiro, Marcio Santos,
Marcos Braz, Matheus Gabriel, Monica Benicio, Monica Cunha, Paulo
Pinheiro, Rafael Aloisio Freitas, Renato Moura, Rocal, Rosa Fernandes,
Tainá de Paula, Tânia Bastos, Teresa Bergher, Thais Ferreira, Ulisses Ma-
rins, Vera Lins, Veronica Costa, Vitor Hugo, Waldir Brazão, Welington
Dias, Willian Coelho e Zico 46 (quarenta e seis), assume a Presidência o
Sr. Vereador Willian Coelho, 2º Secretário.

O SR. PRESIDENTE (WILLIAN COELHO) – Havendo número le-
gal, “Invocando a Deus pela grandeza da Pátria e a paz entre os Homens,
dou por aberta a Sessão”.

Passemos à Ordem do Dia.
Passa-se à

Ordem do Dia
O SR. PRESIDENTE (WILLIAN COELHO) – A Presidência infor-

ma que se encontra à disposição dos senhores vereadores, para consulta,
a redação final do seguinte projeto:

PROJETO DE LEI Nº 2415-A/2023, de autoria dos Senhores VEREA-
DORA MONICA BENICIO, VEREADORA LUCIANA BOITEUX,
VEREADORA MONICA CUNHA, VEREADORA THAIS FERREI-
RA, COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE ADMI-
NISTRAÇÃO E ASSUNTOS LIGADOS AO SERVIDOR PÚBLICO,

ID: 20240503543972D6